
Direction régionale 
de l'environnement, 
de l'aménagemenl 

ct du logement 

Service ECLA T 

Divi sion Logement 
Construction 

Liberté' J:.ga!ile • Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE LA RÉGION 
NORD - PAS-DE-CALAIS 

Arrêté portant composition du comité régional de 
l'Habitat en Région Nord - Pas de Calais 

Le Préfet de la région Nord-Pas-de-Calais 
Officier de l'ordre national de la Légion d'Honneur 

Commandeur de l'ordre national du Mérite 

Vu le code de la construction et de l'habitation et notamment ses articles L364-1 et R362-1 à 12 

Vu la loi n° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et aux responsabilités locales, notamment 
son article 61 

Vu le décret n° 2005-260 du 23 mars 2005 relatif au comité régional de l'habitat et modifiant le code 
de la construction et de l'habitation 

Vu le décret du 8 avril 2011 portant nomination de Monsieur Dominique SUR, Préfet de la Région 
Nord Pas de Calais, Préfet du Nord, 

Vu l'arrêté du préfet de région du 25 juillet 2005 modifié portant création du Comité Régional de 
l'habitat en Région Nord-Pas-de-Calais, 

Vu les désignations intervenues ; 

Sur proposition du Secrétaire Général pour les Affaires Régionales, 

ARRÊTE 

Article 1er 
- Le Comité Régional de l'Habitat en Région Nord - Pas de Calais, présidé par le Préfet de 

Région ou son représentant est composé ainsi qu' il suit : 

Composition du Premier · Collège des représentants des collectivités territoriales et de leurs 
groupements: 

• le Président du Conseil Régional Nord-Pas-de-Calais ou son représentant 

• le Président du Conseil Général du Nord ou son représentant 

• le Président du Conseil Général du Pas-de-Calais ou son représentant 

Les présidents des communautés urbaines, des communautés d'agglomération et des communautés 
de communes énumérées ci-après, ou leur représentant: 

• Communauté Urbaine d'Arras 



• Dunkerque Grand Littoral Communauté Urbaine 

• Lille Métropole Communauté Urbaine 

• Communauté d'Agglomération de Saint-Omer 

• Communauté d'Agglomération de la Porte du Hainaut 

• Communauté d'Agglomération de Valenciennes-Métropole 

• Communauté d'Agglomération du Douaisis 

• Communauté d'Agglomération d'Hénin-Carvin 

• Communauté d'Agglomération du Calaisis 

• Communauté d'Agglomération du Boulonnais 

• CommunAupole de Lens-Liévin 

• Communauté d'Agglomération de Cambrai 

• Communauté d'Agglomération de Maubeuge -Val de Sambre 

• Communauté d'Agglomération de l'Artois 

• Communauté de Communes de Cœur en Ostrevent 

Composition du deuxiéme collège de professionnels intervenant dans les domaines du logement, de 
l'immobilier, de la construction ou de la mise en œuvre des moyens financiers correspondants: 

- Logement (6 titulaires /6 suppléants) 

• Association Régionale de l'Habitat Nord-Pas-de-Calais (4 titulaires / 4 suppléants) 

Titulaires : M. Joël Varlet, Président de l'ARH 

: M. Jean-Pierre René, Vice-Président de l'ARH 

: Mme Agnès Demotié, Administrateur de l'ARH 

: M. Jean Michel Stecowiat, Administrateur de l'ARH 

Suppléants : M. Jean Luc Lemaire, Directeur de l'ARH 

: M. Marcel Binoit, Secrétaire de l'ARH 

: M. Patrick Dujardin, Administrateur de l'ARH 

: M. Charles Montecatine, Administrateur de l'ARH 

- Union Régionale des PACT (Propagande et Action Contre les Taudis) (1 titulaire / 1 suppléant) 

Titulaire: M. Pierre Dubo is, Président 

Suppléant : Mme. Maryse Brimont, Directrice générale 

• SOGINORPA (1 titulaire /1 suppléant) 

Titulaire : M. Dominique Soyer, Directeur Général 

Suppléant : M. Patrick Fessier, Directeur Général adjoint 

- Immobilier (3 titulaires /3 suppléants) 

• Fédération Nationale des Promoteurs Constructeurs (1 titulaire /1 suppléant) 

Titulaire: M. Jean-Michel Sede 

Suppléant: N ... 

2/2 



• Chambre de la Fédération Nationale des Agents Immobiliers (1 titulaire 11 suppléant) 

Titulaire: M. Gérard De Rycker 

Suppléant: M. Luc Debeune 

• Conseil Régional des Notaires de la cour d'Appel de Douai (1 titulaire 11 suppléant) 

Titulaire: Mme Véronique Dhotel , Présidente 

Suppléant: Maitre Jean-Luc Dehaye 

- Constructeurs-Lotisseurs (3 titulaires 13 suppléants) 

• Union Régionale des Chambres Artisanales et Petites Entreprises du Bâtiment 
(1 titulaire 11 suppléant) 

Titulaire: M. Oscar Doom, Président 

Suppléant: N ... 

• Fédération França ise du Bâtiment (1 titulaire 11 suppléant) 

Titulaire: M. Olivier Tommasini, Président 

Suppléant: M. Jean-Marie Delhay, Secrétaire Général 

• Syndicat National des Professionnels de l'Aménagement et du Lotissement 
(1 titulaire 11 suppléant) 

Titula ire: M. James Blondel 

Suppléant: M. Guillaume Watrelot 

- Mise en œuvre des moyens financiersj6 titulaires 16 suppléants) 

• DEXIA (1 titulaire 11 suppléant) 

Titulaire: Mme Valérie-Marie Aubin-Vaillant, Directrice Générale 

Suppléant: M. Frédéric Dupuis, Directeur des relations institutionnelles 

• Crédit Foncier de France (1 titulaire 11 suppléant) 

Titulaire: Mme Fanny Santos 

Suppléant: M. Florent Leguy 

• Caisse des Dépôts et Consignations (1 titulaire 11 suppléant) 

Titulaire: Mme Marie-Laure Micoud 

Suppléant: M. Jean-Paul Saltape 

• Action Logement (2 titulaires 1 2 suppléants) 

Titulaires: M. Claude de Sanderval 

: M. Philippe Rémignon 

Suppléants: Mme Yveline Leriche 

: Mme Marie Françoise Ober! 

• Caisse d'Epargne (1 titulaire 11 suppléant) 

Titulaire: Mme Chantal Waroux 

Suppléant: M. Bertrand Pouilly 

Composition du troisième collège de représentants d'organisations d'usagers, de bailleurs privés, 
d'associations d'insertion et de défense des personnes en situation d'exclusion par le logement, des 
partenaires sociaux associés à la gestion de la participation des employeurs à l'effort de construction 
et de personnes qualifiées.: 

3/3 



- Organisations d'usagers (5 titulaires / 5 suppléants) 

• Union Régionale des Associations Familiales (1 titulaire / 1 suppléant) 

Titulaire : Mme Valérie Minet 

Suppléant: M. Michel d'Orgeval 

• Confédération Nationale du Logement (1 titulaire /1 suppléant) 

Titulaire: M. Daniel Despinoy 

Suppléant: M. Jean Pierre Staelens 

• Consommation, Logement et du Cadre de Vie (1 titulaire / 1 suppléant) 

Titula ire: Mme Arlette Haedens 

Suppléant: Mme Jacqueline Evrard 

• Association Force Ouvrière et Consommateurs (1 titu laire / 1 suppléant) 

Titulaire: Madame Françoise De Vrieze 

Suppléant: M. Laurent Lendzion 

• Organisations syndicales de salariés siégeant dans les Comités Interprofessionnels du 
Logement CGT (1 titu laire /1 suppléant) 

Titu laire: Mme Marie-Pierre Lenglet-Six 

Suppléant: N .. . 

• Organisations syndicales de salariés siégeant dans les Comités Interprofessionnels du 
Logement CFDT (1 titulaire /1 suppléant) 

Titulaire: Mme Agnès Billard 

Suppléant: N ... 

- Bailleurs privés ( 2 titulaires /2 suppléants) 

• Union Nationale de la Propriété Immobilière, Chambre syndicale des propriétaires (1 titulaire / 
1 supplèant) 

Titulaire : M. Philippe Briffaut, Président 

Suppléant: M. Jean-marc Prévot, Vice-Président 

• Union Règiona le Interfédérale des Œuvres et Organismes Privés, Sanitaires et Sociaux (1 
titula ire /1 suppléant) 

Titulaire: M. Jean-Marie Decarn in 

Suppléant: M. Francis Calcoen 

- Association d'insertion et de défense des personnes en situation d'exclusion par le logement 
(4 titulaires / 4 suppléants) 

• Fédération Nationale des associations d'Accueil et de Réinsertion Sociale (1 titulaire / 
suppléant) 

Titulaire: Mme Patricia Cabot-Gatin 

Suppléant: Mme Mireille Charonnat 

• Fondation Abbé Pierre pour le logement des personnes défavorisées (1 titu laire / 1 suppléant) 

Titulaire: Mme Stéphanie Lamarche - Palmier 

Suppléant: M. Pascal Dujardin 

4/4 



• Union Nationale des gestionnaires de Foyers de travailleurs migrants et de résidences 
sociales (1 titulaire / 1 suppléant) 

Titulaire: M. Marcel-Edouard Thiriez, Président 

Suppléant: M. Bertrand Declemy, Directeur Général 

• Aides à Toutes Détresses Quart Monde (1 titulaire /1 suppléant) 

Titulaire : M. Jean Yves Gueranger 

Suppléant: M. Pascal Deren 

- Personnalités qualifiées 

• Caisse d'Allocations Familiales du Nord (1 titulaire / 1 suppléant) 

Titulaire: M. Bernard Cocheteux, Président de la CAF de Lille 

Suppléant: N ... 

• Caisse d'Allocations Familiales du Pas-de-Calais (1 titulaire /1 suppléant) 

Titulaire: N ... 

Suppléant: N ... 

• Etablissement Public Foncier du Nord-Pas-de-Calais (1 titulaire /1 suppléant) 

Titulaire: Mme Frédérique Briquet, Directeur opérationnel 

Suppléant: N ... 

• Association Départementale d'Informations sur le Logement du Nord (1 titu laire /1 suppléant) 

Titulaire: M. Francis Chassard, Directeur 

Suppléant: N ... 

Art icle 2: L'arrêté préfectoral du 15 septembre 2005 portant composition du Comité Régional de 
l'Habitat en Nord - Pas de Calais est abrogé. 

Article 3 - Le Secrétaire général pour les affaires régionales, le Directeur régional de l'environnement, 
de l'aménagement et du logement sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

Fait à Lille, le , 20\1 

Dominique Bur 

5/5 


